Incipit opus egregium de anima. qui sextus naturalium Avicene dicitur.

Iam explemus in primo libro verbum de his que sunt contra naturalibus cui consequenter adiungimus secundum. qui est de cognitione corporum. et formarum. et primorum motuum. in mundo nature. et certificavimus dispositiones corporum que non corrumpunt. et eorum que corrumpunt. post hunc ordinavimus tractatum de generatione et corruptione. et de earum subiectis. deinde adneximus librum de actionibus primarum qualitatum. et de earum passionibus. et de complexionibus que generantur ex eis. Remansit autem ut post hec loqueremur de rebus generatis. Sed quia res congelate. et insensibiles. et que non habent motum voluntarium sunt potius et aptiores generari ex elementis. ideo de his locuti fuimus in libro quinto. post hec autem remansit de scientia naturali. ut consideremus de rebus vegetabilibus et animalibus. Sed quia vegetabilia et sensibilia sunt ea quorum constituuntur essentie ex forma. que est anima. et ex materia que est corpus. et membra. Sed cognitio que melius habet de eis est illa que habet de forma eorum. ideo eligimus prius loqui de anima. Nolumus autem interrumpere tractatum de anima loquendo. scilicet prius de anima vegetabili. et de vegetabilibus. et postea de anima sensibili. et de sensibilibus. et deinde de anima humana et de hominibus. Non enim sic disposuimus. Si enim hanc interruptionem faceremus fieret nobis arduum ac difficile apprehendere scientiam de anima. Ideo quod eius partes connectuntur sibi ipsis inter se. Sed quia vegetabile convenit cum animali in anima. que habet affectionem vegetandi. et nutriendi. et generandi. quamvis sine dubio differat ab eo in viribus animalibus que sunt proprie generum eius. et deinde a propriis speciebus eius. Ideoque possibile est nobis loqui de eo quod pertinet ad animam vegetabilem. hoc est. scilicet id in quo convenit cum animali. Non enim adeo precepimus differentias specificas huius intentionis generalis in vegetabilibus. et quando quod sic tractatur huius partis. non est potius dicendum tractatur

de vegetabilibus quam de animalibus. quia comparatio animalium ad hanc animam. eadem est que comparatio vegetabilium. Similiter et est dispositio anime animalis ad comparationem hominis et ceterorum animalium. Nos enim non intendimus loqui hic de anima animali. et vegetabili. nisi secundum hoc in quo convenit. Non enim scimus proprium. nisi postquam sciuerimus commune nec multum curamus de differentibus substantialibus uniuscuiusque anime vegetabilis. et cuiusque animalis. fuit ergo commodius loqui de anima in uno libro. deinde si potuerimus loqui de vegetabilibus et animalibus propria verba faciemus. Quod autem poterimus plus facere de hoc pendebit ex corporibus eorum et proprietatibus suarum affectionum corporaliu. Ergo proponere doctrinam scientie de anima. et postponere doctrinam de scientia corporis. est via liberior. et notior ad discedendum. quam proponere doctrinam de corpore. et proponere doctrinam sciendi animam. Scientia enim de anima maius ad minutulum est ad cognoscendas dispositiones corporales quam ad minutulum corporis ad cognoscendas dispositiones animales. quibus unumquodque eorum est ad minutulum ad alterum. Non enim semper necesse est alterum extremorum proponere. Nos autem. eligimus proponere verbum de anima pro excusatione quam demonstravimus. Si quis autem. voluerit mutare hunc ordinem. faciat.

Nos autem. non calumpniabimus illum et hic est sextus liber. cui annectemus septimum qui est de tractatu dispositionum vegetabilium. post hunc sequetur liber octavus. in quo tractabitur de dispositionibus animalium et ibi perficietur scientia naturalis. deinde consequentem aditum scientias disciplinales distinctas in quatuor libris. post hec omnia consequentem liber de scientia divina. deinde adnectemus aliquid de scientia de moribus et ibi perficietur hic totus noster liber. pars prima de hoc.

Capitulum primum in quo affirmatur esse anime et diffinitur. scilicet quod est anima.

Scimus igitur quod primum debemus considerare de his. hoc est. scilicet affirmare esse huius quod vocatur anima. deinde loquimur de eo quod sequitur hic. Et dicemus quia nos videmus corpora quedam que non nutriuntur nec augmentantur nec generantur. et videmus alia corpora que nutriuntur. et augmentantur. et generant sibi similia. et videmus alia

corpora que sentiunt. et mouentur uoluntarie.
Sed non habent hec ex sua corporeitate. Re-
stat igitur ut sit in essentia eorum principium. pre-
ter huius corporeitatem. Et id a quo emanant
iste affectiones dicitur anima. et omnino quic-
quid est principium emanandi a se affectiones que
non sunt unius modi. et sunt uoluntarie imponi-
m^{us} ei. hoc nomen anima. et hoc nomen est nomen huius
rei. non ex eius essentia. nec ex predicamento in
quo continetur postea. Nunc autem non affirma-
mus nisi esse rei que est principium eius quod di-
ximus. et affirmamus esse rei ex hoc quod
habet aliquod accidens. Oportet autem ut per
hoc accidens quod habet. accedamus ad certifica-
nda eius essentiam. et ad cognoscendum quid sit.
fortassis enim iam didicimus. quod id quod mouetur
habet motum. nec tamen propter hoc scimus esse-
tiam huius motus quid sit. Dicemus igitur
quod postquam hoc in quibus uidemus esse animas
sunt corpora. et non perficitur esse eorum secundum quod
sunt uegetabilia. uel animalia nisi per existenti-
am huius rei in illis. tunc hec res pars est in con-
stitutione eorum partes autem constitutionis sicut
alias didicisti due sunt una pars est id unde
res est. id quod est in actu. altera uero pars est
id unde res est id quod est potentia. quod est illi sicut
subiectum. Si autem fuerit anima ut pars secunda. si-
ne dubio aut corpus est de genere eius prius.
tunc non constituetur animale uel uegetabile nec
ex corpore nec ex anima. ergo opus erit consti-
tuere quod sit principium in effectu eius quod di-
ximus. et quod ipsum erit hoc de quo loquimur. Sed
oportet ut anima sit id per quod uegetabile.
et animale. est in effectu uegetabile et ani-
male. Si autem id fuerit corpus et sit corpus cuius
formatum sit sicut diximus. Si autem fuerit con-
pus cum forma. tamen ipsum non est principium ex hoc
quod est corpus. sed erit principium per illas for-
mas et emanatio illarum dispositionum erit ab
essentia illius forme. quamuis mediante hoc cor-
pore et erit hoc corpus pars corporis animalis
Sed id erit prima pars unde pendet illud princi-
pium. et non erit ipsum secundum quod est corpus. nisi tamen
aliquid de tota collectione. subiecti. stat
ergo quod essentia anime non est corpus. sed pars
animalis aut uegetabilis. que est ei forma. aut
quasi forma aut quasi perfectio uel uirtus. uel
potentia. Dicemus igitur nec quod anima potest dici
uis. uel potentia. operatione affectionum. que
emanant ab ea. Similiter potest dici uis ex

alio intellectu. operatione. scilicet formarum se-
sibilium. et intelligibilium quas recipit. et
potest dici et forma operatione materie in
qua existit. ex quibus utriusque constituitur
substantia uegetabilis aut animalis potest
etiam dici perfectio. hac operatione. scilicet quod perfi-
citur genus per illam et habet esse species per illam
siue sit de superioribus speciebus. siue de
inferioribus. Natura et enim generis imper-
fecta est et interminata. nisi perficiat eam natura
differentie simplicis aut non simplicis adiu-
te illi. cum autem aduenit ei constituitur species
Differentia enim est perfectio speciei ex hoc quod
est species. unaquequequeque autem species non habet diffe-
rentiam simplicem. igitur scisti hoc quia non ha-
bent nisi species quarum essentie sunt com-
posite ex forma et materia. et forma in il-
lis est differentia simplex eius quod consti-
tuitur ex illa. deinde dicimus quod om-
nis forma est perfectio. sed non omnis per-
fectio forma. Magister enim fabricandi.
perfectio est ciuitatis. et carpentarius li-
gnorum perfectio est nauis. nec tamen
sunt forme ciuitatis uel nauis. Et cuius
conque perfectionis est essentia separata
perse ipsa. certe non est forma materie. nec
materia. forma et enim que est in materia
est forma impressa in illa. et existens propter
illam. si consenserit ut perfectio speciei uo-
cetur forma speciei. Sed iam consenserunt
in hoc ut hec res scilicet anima cooperatio-
ne materie sit forma. cooperatione uero
totius collectionis sit finis et perfectio. Et
cooperatione mouendi principium effi-
cens etiam uis mouens. Et quando qui-
dem sic est. tunc forma significat operatio-
nem ad rem remotissimam ab essentia substan-
tie que habet esse per illam. et ad rem pro-
pter quam substantia habet esse quod ip-
sa est. et ad rem que propter ipsam est in
potentia. et ad rem cui non operantur ac-
tiones que est materia. Anima enim forma
est ex hoc respectu. scilicet quod habet esse in
materia. Perfectio autem significat operatio-
nem ad rem perfectam ex qua emanant
actiones. quia perfectio est respectu speciei
Clarum igitur est quod cum in doctri-
na de anima dicitur quod ipsa est perfectio
hoc plus significat intellectum. et etiam
hoc plus comprehendit omnes species anime

undique. Et hoc necesse est anime sepe-
te a materia. unde si dixerimus etiã quod
anima est perfectio. hoc multo melius est
quã si dixerimus animã esse uim. at uir-
tutem aut potentiam. Ea autem que ad-
ueniunt ex anima. quedam uirtutes que admo-
dum motus. et quedam sunt que admodum
sentire. et apprehendere. Apprehendere autem
habet non ex hoc quod habet in potentia
principium efficiendi. sed principium reci-
piendi. Mouere autem habet non ex hoc quod
habet in potentia principium recipiendi
sed principium agendi. Nec debet unum
sibi magis attribui. quã aliud. i. ut magis
sit potentia unius. quam alterius. Nam si
cum dicitur potentia uel uis uolunt signifi-
care utrumque habebit hec tunc cum e-
uocatione nominis. Si autem cum dicitur po-
tentia uoluerint significare unum tantum
et non aliud accidet hoc quod diximus
Item etiam significatio huius nominis
potentia uel uis uel uirtus. non apprehendit ab-
solute essentiam anime ex hoc quod est anima
nisi ex una tantum parte. et non ex alia. Itaque
autem declarauimus in libris loyis quod hoc non
est ueniens neque rectum. Cum autem di-
ximus quod anima est perfectio apprehendit uter-
que intellectus. quia anima est potentia qua
perficitur in animali apprehensio rei est per-
fectio. ex potentia ex qua emanant affectio-
nes etiam est perfectio. anima enim separata est
perfectio. et anima que nudum est separata
est perfectio. Ex hoc autem quod nos uo-
camus eã perfectionem nudum intelligit ad-
huc. an sit substantia an non sit substantia dicitur igitur nos
non dubitare. hanc rem non esse substantiam
ex intellectu quo materia est substantia.
nec etiam ex eo intellectu. quo compositum est
substantia. Et an sit substantia ex intellectu
forme. Huidendum est. Si quis autem dixerit
quod cum ego dico animã substantiam. i. formam.
non ex intellectu qui sit generalior quam
forma. hoc dico. Sed ex intellectu quo sub-
stantia idem quod forma est. hoc enim ita ex
eis multi dixerunt. non est hic locus considerandi
nec diuersitatis ullomodo quia intellectus
hic quo anima dicitur esse substantia idem
est cum hoc. quod est forma imo hoc
quod dicitur forma est substantia idem est
quod forma est forma uel affectio. sicut

homo est homo. aut carnalis. sed hoc uariis
est. Si autem dicitur forma id quod non est
in substantia ullomodo. i. quod non habet existe-
re ullomodo in eo quod appellauimus subiec-
tum. tunc non erit omnis perfectio substantia.
multe enim ex perfectionibus sunt in
subiecto sine dubio. quantum multum ille com-
positione compositi. et ex hoc quod sunt in
illo non sunt in subiecto. quia hoc quod sunt pa-
tillius non prohibet eas esse in subiecto. neque
ex hoc quod sunt in illo. non sic aliquid in sub-
iecto sunt substantia sicut putauit aliquis illorum
Non enim est substantia quod ex aliqua ope-
ratione non est in subiecto. Ita quod id
quod ex hoc non est in hac re ut in subiec-
to sit substantia. quia non est substantia nisi
si cum in nullo fuerit ut in subiecto. Et
hic intellectus non prohibet illud esse in
aliquo. sicut quod non est ut in subiecto.
quia non habet hoc ex omnibus operatio-
nibus. Cum autem operatum fuerit ad ali-
quid in quo est non ut aliquid est in subie-
cto. tunc est substantia. et cum operatur ad
aliquid est accedens. et est etiam respectu sui
ipsius in se. quia cum aliquid attenditur
perse et consideratum fuerit in se ipso. et non
inuenitur ei subiectum aliquomodo erit ipse
substantia. Si autem inuenitur accedens
quod est in aliquo non ut in subiecto. Et
postquam inuenitur illud in aliquo ad-
modum essendi in subiecto. in se accedens
est. non enim necesse est ut cum non fue-
rit accedens in aliquo. sit substantia in illo
possibile est enim ut aliquid sit in aliquo
nec ut accedens. nec ut substantia. sicut pos-
sibile est ut aliquid sit in aliquo. nec ut mul-
ta. nec ut unum. quod tamen in se aut est
unum. aut multa. Substantiale autem et
substantia non est unum. nec accedens ex in-
tellectu accidentalis quod est in peragogis.
est accedens quod est in categoriis. Jam
autem declarauimus in doctrina artis loi-
ce. hoc ergo manifestum est quod ab anima
non remouebitur accidentalitas propter
hoc quod in composito est sicut pars. sed
ut oportet ut in se sit ut non in subiecto ul-
lomodo. Jam autem scisti quid est subiec-
tum. ergo si omnis anima habet esse non
in subiecto. et omnis anima est substantia. Si
autem aliqua anima fuerit existens per se. et una

queqz illaz fuerit i materia n̄ ut i subto.
tunc omnis anima est substantia. Si autē
fuerit aliqua aīa existēs i subiecto .quā
uis cū hoc etiam sit pars compositi tunc ē
accidens. quia hoc totum est pfectio. un̄
nōdum declaratum est nobis utruqz aīa sit
substantia an nō substantia. ex hoc q̄ ponim⁹
eaz esse perfectionē. Erravit igitur qui pu
tauit hoc sufficere ad eam esse substantiaz.
sicut ad eam esse formā. Dicemus igit
quod euz scierim⁹ animā esse perfectionē
quacūque declaratione aut differētia de
signauerimus. perfectionē non dicemus
tamen nos ad hec propter hoc scire animā
quid sit. sed sciemus eam secūdu hoc qd ē
anima hoc enim nisi anima non est i dictuz
ei ex substantia sua. sed ex hoc quod regit
corpora et refertur ad illa. et iccirco re
cipitur corpus insui diffinitione. exempli
gratia. sicut opus accipitur in diffinitione
opificis. quāuis non accipiatur in diffini
tione eius secūdu quod est homo. et iō
tractatus de anima fuit de sciētia naturali
Quia tractare de anima secūdu quod ē aīa
est tractare de ea secūdu q̄ habet compa
tionē ad materiam et ad motuz. vnde opō
tet ad sciēdu essentiam anime facere ali
um tractatū perse solū. Cū enim scierim⁹
essentiā anime non impedimur scire i quo
predicamto sit qui enī sit et cognoscit esse
tiā rei. et pre mēte tenet naturam rei que
est essentialis ei non impeditur scire quia
eius est. Perfectio autē est duobus mo
dis. perfectio prima et perfectio sa per
fectio aut prima est propter quam species
fit species in effectu. sicut figura ensis. per
fectio autē secunda est aliquid ex eis que
consequuntur speciem rei. aut ex actioni
bus eius. aut ex passionibus sicut incidē
ē ensis. et sic cognoscere et cogitat et scire et
motus hōini. hec enī sine dubio perfectō
nes sunt speciei. sed non prime. Non enī
ad hoc ut species sit id quod est in effectu
habet opus habere hoc in effectu.
Sed cum habuerit principium hoz i effe
ctu ita ut hec fiant in potētia. que an̄ non
erant ei in potētia. nisi in remota potentia
que eget ut aliqua alia res precedat eam
quousque fiat ipsa ei certissima potentia
tunc animal fiet animali potētia. ergo aīa

est perfectio prima. sed quia perfectio est
perfectio alicuius rei. que est corpus. Iō
oportet ut corpus accipiatur i intellectu
generali et equali. sicut didicisti i doctrina
pbandi. Non enī est h corpus cuius aīa ē
perfectio. omne corpus. Non enī est per
fectio corporis artificialis sicut scamni ac
scabeli. et huiusmodi. sed perfectio corpo
ris naturalis. nec omnis corporis natural
Nō est enī anima perfectio ignis aut terre
sz est i hoc nostro mūdo pfectio corporis
naturalis. ex quo emanat eius perfectiōes
secūde. pp instrumenta quibus iuuatur ad
opera uite. quoz primū est nutrimentum
et augmētum. ideo anima quā inuenim⁹
in animali et uegetabili est perfectio pria
corporis naturalis instrumentalis habētis
opera uite. Sed dubitatur in hoc loco
a quibusdā. s. qz aliquis dicere potest hic
quo in hac diffinitione non continetur anima
celi que operatur sine instrumentis. quod
si dimiserimus nominare instrumenta et suf
fecerit nobis nominare uitā non pderit
nobis quia anima quā habent celi non est
nutriēdi ul' augēdi nec etiā sentiēdi. sed ta
men aīa quā nos ponimus i hac diffini
tione habet hoc. Si autē aīa quā uolum⁹ di
cere. est illa que habet id que anima habz
celoz. verbi grā. de cognoscendo. et yma
ginādo intelligibiliter. et mouēdo ad finē
uolūtariē. excipiem⁹ corpus uegetabiliuz
ab uniuersitate habētū aīam. Item etiā
si nutrimentum est uita. cur non i ponimus
nomen uegetabilibus uiua siue animalia.
Item etiam potest quis dicere. q̄ opus
fuit affirmare aīaz. et cur n̄ sufficit nobis
dicere. quod ipa uita ē pfectio hoc ex qua
emanat id quod attribuem⁹ necessario aī
me. Incipiemus autem respondere cōtra
uā quāqz istaz oppositionū et soluemus
eas. Dicem⁹ igit q̄ de corporib⁹ celestib⁹
due sūt scētē. Scētētia eius. s. q̄ dixit qd
uis ul' uirtus uniu⁹ cuiusqz stelle dicitur
ex ipa et ex mltis q̄ regūtur sic qd aīa.
Op⁹ igitur earum perficitur ex alijs que
habent motum. et sunt hec sic instrumenta.
Sz h dictio n̄ curru p omnes stellas. Scētē
tia etiā ei⁹ quidit. q̄ in oī spa est aīa solī
taria ppria et uidit q̄ ibi ē nouū corpus q̄
sunt i effectu. n̄ h̄ns i se multiplicatē

Isti omnes uidentur quod nomen anime. cum dicitur de anima
celorum et de anima uegetabili uenit eius quasi
equo. quod hec definitio non est nisi anime que est
in compositis. Et cum fecerit ut ueniant animalia in
celo in intellectu nominis anime. excluditur intelle-
ctus uegetabilium ab illa uniuersitate. quam
uis hoc facere difficile sit. quod animalia et celum
non conueniunt in intellectu. nominis uite. nec
est in intellectu nominis rationalitatis. Ra-
tionalitas et enim que est hic. uenit anime habenti
duos intellectus materiales. hoc autem non est pos-
sibile. esse illis sicut postea uidebis. Intel-
lectus et enim illic est intellectus in effectu. In-
tellectus autem in effectu non est constitutus animam
que est pars definitionis animalis rationalis
Similiter etiam sensus hic dicitur uis qui ap-
prehendit sensibilia ad modum recipiendi simi-
litudines eorum. et patendi ab eis hoc autem
non potest esse illic sicut postea scies. deinde
si studuerit. et posuerit animam esse primam
perfectiorem eius quod est mobile uoluntate. et
docile ex omnibus corporibus. ita ut diffi-
nitio complectatur animalia et animam celorum. ex-
cludetur uegetabilia ab eorum uniuersitate
hec dictio est rata. Contra id quod dicitur
de uita et anima responsio est sicut mox dice-
mus. quia iam constat quod in corporibus. omnia esse
in effectu principium dispositionum cognitarum
et operatarum. ad uitam. sicut est icedens. Si
quis autem huic principio imposuerit no-
men uita. non erit nobis cum illo certio. quia
quod intelligitur apud homines de nomine
uite cum dicitur de animalibus est duo. unum
scilicet. ut in specie sit principium a quo emanant
ille dispositiones. et alterum. scilicet. ut corpus sit
aptum. ad hoc ut emanet ab illo istae actio-
nes. Sed de primo constat quia illud non inte-
ligitur de anima ullomodo. Secundum autem figurat
etiam rationes que non est anima quod hoc quod
aliquid est aptum ad emanandum ex eo aliquid
aut ut fiat alicuius proprietatis. est duobus
modis. unum est ut esse sit aliquid propter
aptitudinem ipsam ex qua emanat. sicut na-
uis que est apta ad hoc ut perueniat ex ea
comoda naualia. et hoc etiam indiget rectorum
quo perficiatur ista aptitudo. Rector
et enim. et hec aptitudo. non sunt unum in
subiecto. Et secundo est ut non sit in subiecto
aliquid aliud preter hanc aptitudinem
sicut corpus quod est ita aptum ut perueniat. ex

eo obstatio. secundum eum qui ponit hanc ap-
titudinem calorem. ita ut calorem esse in corpo-
re idem sit quod esse in eo hanc aptitudinem sicut
uidetur. sed hoc in anima non proceditur. Non
enim idem est. quod intelligitur de anima. et de
hac aptitudine designata. quomodo enim non est
sic. cum id quod intelligitur de hac aptitu-
dine designata. non prohibeat. quod procedat
eam essentialiter aliqua perfectio. et aliquid
principium in corpore in quo est hec aptitu-
do. quod autem intelligitur de perfectione prima
quam descripsi. prohibet ut procedat eam
essentialiter alia perfectio. perfectio et enim
prima non habet principium nec perfectio-
nem primam. ergo quod intelligitur de uita et de anima
non est unum. et idem. si quod dicimus animam
uolumus intelligere quod omnes intelligunt
Si autem uolumus quod uita sit nomen multi-
uocum ad animam in significando perfectionem
primam. non intendimus super hoc. quod ul-
ta sit nomen eius quod uolumus affirmare de
hac prima perfectione. ergo iam cognouimus
nunc intellectum nominis quo appellatur hec
res que uocatur anima ex relatione quam habet
Debemus autem nunc laborare ad pro-
cedendum quid sit hec res. que scilicet. ex respectu
predicto est anima. et debemus innuere in hoc
loco aliquid quo affirmetur esse anime quam
habemus ad similitudinem euigilandi et re-
miniscendi. ut hoc multum proficit ei in quo est
uirtus inspicendi ueritatem per se ipsum ad
ut non egeat dirigi et ad uiam uerti. et sepa-
ri ab erroribus. Dicemus igitur quod
aliquis ex nobis putare debet quasi sub-
ito creatus esset et perfectus. Sed uelato ui-
su suo. ne uideat exteriora. et creatus esset
sic quasi mouetur in aere. hanc in hanc. ita
ut eum non tangeret spissitudo aeris. quam ipse
sentire posset. et quasi esset dissoluta membra eius
ita ut non curerent. sibi. nec stringerent sese.
deinde ut uideat si affirmet esse sue essentie
Non enim dubitabit affirmare se esse non tamen
affirmabit exteriora suorum membrorum. nec
oculta suorum interiorum nec animus. nec cere-
brum. nec aliquid talium. sed extrinsecus af-
firmabit se esse. Cuius non affirmabit lon-
gitudinem. nec latitudinem nec spissitudinem.
Si autem in illa hora possibile esset ei
imaginari manum aut aliquod membrorum
non tamen illud imaginaretur esse partem sui

nec necessariū sue essētie. Tu scis q̄ id q̄
affirmat aliud est ab eo q̄ n̄ affirmat r̄ cō
cessū aliud ē ab eo q̄ n̄ cedit r̄ qm̄ eētia q̄
affirmabat eē ē p̄p̄a illi. eo q̄ illa ē ip̄amet
. r̄ ē p̄f̄corp̄ ei. r̄ mēbra ei q̄ nō affirma
bat iō exp̄gefact̄ habet uiam euigilan
di ad sciēdū q̄ esse aīe est aliud quā esse
corp̄oris. ymo non eget corpore ad hoc ut
sciat animā r̄ p̄cipiat eam. Si autē fuerit
stupid̄. opus habet p̄uerti ad uiam.

Capitulū de numerādo ea que dixē
runt antiq̄ de aīa r̄ eius essētia

Item igitur q̄ antiq̄ dixē i hoc
d iō quia disēserūt i uia pueniendi
ad illud. qdā enī illoz cōtēder̄ ap
p̄rēd. f̄ sciētiāz aīe p̄ motū. quidā autem p̄
iūtellectū quidā uero p̄ utrūque quidā ue
ro per uitam indifferentem. Qui autē
uoluit peruenire ad sciētiā anime per
motū uidebat ei. q̄ moueri non uenit nisi
ex mouente. et quod motor primus oportet
sine dubio ut sit mobilis ex se ipso. s̄z
anima est motor primus instrumentalis
q̄ iehabet instrumenta apta ad mouendū
mēbra musculis r̄ neruis. et posuit animā
mobilem ex se ipsa unde posuit eaz substā
tiam immortalem putauit enim quod q̄
quid mouetur ex se ipso impossibile est
mori. dicens quod corpora celestia ideo
non corrūpūtur quod ei rei causa est p̄pe
tuitas sui motus. Quidam autē ex
eis negauit animā esse corpus. sed posu
it eam substantiam in corporeā mobilem
ex se ipsa. Alij posuerūt eaz esse corp̄
ad inuenientes quod ipsa est corpus mobi
le ex se ipso. et ex eis fuere aliqui qui po
suere animam a thomos. ut propter hoc
esset habilior in p̄petuitate sui motus. di
centes quod animal attrahit istos spiran
do. et quia spirare est nutrimentum ani
me. quoniam spirare facit animā permane
re propter restitutionē aliozum eiusdem
generis. loco eorū a thomozum qui emis
si sunt. que sunt corpora indiuisibilia et
que sunt principia. et dixit eos esse mo
biles ex se ipsis. sicut uidemus motū eoz
semper in spatio. et ideo fuere apta ad
mouendum aliud. Quidam uero di
xere eos non esse animam s̄z mouente eoz
que est in eis et intrat corpus ipsis intrā
tibus. Quidam autem posuit animā

esse ignem. uidebat enim ignem esse sem
piternum motus. Quidam uoluerunt
peruenire ad sciētiā anime per appre
hensionem siue per intellectum ex quib̄
quidam putauerunt. quod anima non app̄
hendit aliquid quod est extra illam. nisi
quia ipsa est prior eo. et principium eius
est. unde oportuit animam esse principium
et posuit eam esse eius generis cuius est
principium. s. ut ignis. aut aer aut terra aut
aqua. Alijs autē uisū fuit eā eē aquā p̄ m̄
tū hūiditatis q̄ ē i sp̄mate q̄ ē p̄ncipiū gene
ratiois. Alij autē posuerunt eaz corpus
esse uaporabile. uidebant et enim uaporē
esse principium omnium rez. et fuerūt m̄
te alie sententie sicut ille quas scisti. om
nes autem isti dicebant quod anima non
scit omnia. nisi ex hoc q̄ est essentia p̄ncipi
py omnium rez. Similiter etiā sēten
tia ei est. qui uidit q̄ p̄ncipiū sūt numeri
r̄ posuit aīaz numerū. Quidā enī eoz
uideb̄ q̄ aīa n̄ app̄hēdit i actu nisi id de
quo in ipsa est aliquid. tunc ergo posuit
animam p̄positāz ex hys que uidit eē esse
eta ē aūdidem. qui posuit animā esse cō
positam ex quatuor electis. r̄ ex uictoria et
amore. dixit enim q̄ anima non app̄hēdit
quicquid est nisi per similitudinez ei
quam habet in se. Sed qui per utrum
que est. sicut illi qui dixerunt quod anima
est numerus mouēs se ipsāz. sed ē num̄
ex hoc q̄ ē app̄hēdēs. et ē mouēs se ip̄ā
ex h̄ q̄ ē p̄mū mouēs. s̄z q̄ cōsiderauerūt p̄u
i differētez. sūt qdā q̄ dixerūt q̄ aīa ē calō
nat̄ aīo q̄ aīo ē uita. Alij uero dixerūt q̄ ē
ffriditas. aīa r̄ enī d̄nōinata ē ab h̄aelitu. et
h̄aelit̄ ē ifridās. r̄ iō ifridamur p̄ attractō
nē ad custodiēdā substātiā aīe. Quidā autē
dixerūt q̄ aīa ē p̄plo. p̄plo r̄ enī q̄ diu facit
stabil̄. n̄ mouebit s̄aitas uite. Quidā autē
dixerūt aīaz eē sāguinē. r̄ enī effūdūt uita d̄
struit qdā autē dixerūt q̄ aīa ē p̄p̄o r̄ p̄p̄atio
iter electis scim̄ r̄ enī q̄ p̄p̄o aliq̄ ē necētia ad
h̄ ut ex electis fiat aīa. r̄ q̄ aīa ē p̄p̄o. iō di
ligit f̄a p̄p̄oitas ex thoinis r̄ olfatib̄ r̄ sa
pōib̄ i q̄b̄ d̄lectat. qdā putauerūt autē q̄ aīa
ē d̄s q̄ ē s̄blimif sup̄ omne q̄ d̄ illo d̄n̄i b̄eri
ei dicunt enim quod ipse in aliquibus ē
natura et in aliqb̄ ē aīa et in aliqb̄ ē iūtel
l̄ q̄ ē s̄blimior r̄ mirabilior s̄ eē oē iq̄ ip̄a
p̄ueniūt hec autē sūt sētētie āt̄q̄simoz de

āia q̄ oēs false sūt. s; geā ap̄hēdē nolue
rūt p̄ motū p̄mū i ueniēs q̄ eos seq̄ h̄ ē
s. quod oblii sūt quietis. Si enī āia mo
uet ex hoc. q̄ ipsa mouet. sic enī posuē
tūc quies pueniri ex ea quiescēte. ergo nō
est mobilis ex se ipsa. Tu scis autē ex pre
missis q̄ nullū mobile mouet nisi ex mo
uete. r̄ quod nihil mouet ex se ip̄o. anima
igit̄ nō ē res mobilis ex se ipsa. Item hic
motus quo mouet āia. necesse ē ut aut sit
secundū locū. aut secundū q̄t̄tatem aut
secundū qualitātē aut s̄m aliud. Si autē
fuerit localis necesse ē vt sit aut natural̄.
aut violētus. aut animalis. Si autē fuerit
naturalis sine dubio erit im̄ ad vnā partē
erit ergo motio āie ad vnā ptē tantum.
Si autē fuerit violētus tūc nō erit mobil̄
ex se ipsa. nec erit eius itentio ex se ipsa.
Sed m̄. lius ē ut dicat̄ creator eē primus
p̄cipiū. quā q̄ sit anima. si autē fuerit ai
malis tūc anima p̄or est anima. r̄ sit sic vo
luntate. r̄ erit aut vnus q̄ nō variet̄ cui⁹
motio erit tantū ad vnā ptē. aut erunt di
uersi. r̄ erūt inter illos sicut scisti. quietes
sine dubio. r̄ tūc nō erit mobilis ex se ip̄a
sed motū secundū quātitatē. nō habet mo
bile ex se ip̄o. nisi ex infusione alicuius q̄
penetrat illud r̄ conuertit̄ in eius eētiaz
Motus vero secundū permutationē
aut erit ex hoc q̄ est anima. r̄ tunc anima
cū mouerit desinet eē anima. aut erit mot⁹
secundum aliquod accidētū. que accidūt
ei ex hoc q̄ ē āia. primū aut̄ horū ē. qz hoc
q̄ ipsa mouet nō ē ad modū q̄ ipsa mouz
qz ip̄a ē geta i loco cū mouet i loco s; q̄ p
mutationis. secundū accidētia finis ē habere
illud accidēs q̄ cū hitū fuerit cessabit p
mutatio. Jā etiā demonstratū ē. tibi q̄ āia
nō debet eē corp⁹. r̄ q̄ mouēs i loco sicut
moueat̄ ad modū quo mouet ē corp⁹ sine
dubio. Si autē āia haberet motū locales
pote eēt āiam separi ab aliquo corpore. r̄
postea reddire ad illud. r̄ isti ponūt āiaz
sicut argētū viuū i utre q̄ cū voluit. uol
uit r̄ uter. r̄ negāt motū eius eē motum
electionis. Jā ē scisti q̄ sentētia de in
hani. de lira ē r̄ vana. Similiter ē sci
sti. q̄ sentētia de p̄cipio clarifabula est
Deinde in ueniēs est illud q̄ dixerūt. s.
q̄ res debet eē p̄cipium sciēdi ea que se
quunt̄ postea nos r̄ cni scim⁹. r̄ p̄p̄ben

dimus animab⁹ n̄is multa quoz nos nō
sumus p̄cipiū. Sed destructio senten
tie eius qui patauit q̄ p̄cipiū vnū elemē
toz ē. hec ē. s. qz nos scimus multa que nō
sunt el̄ta. sicut h̄ q̄ omnis res. aut habet
eē aut nō. r̄ oia equalia eidē inter se sunt
equalia. sed impole ē ut ignis aut aqua at
aliquod alioz dicat̄ eē p̄cipiū istoz q̄
docuerit nos hoc ita eē aut eo⁹. Itē s̄nia
āie de hoc q̄ ipsa ē p̄cipiū eius. aut est
vt cognoscat p̄cipiū ip̄m. aut ut cogno
scat ea que accidūt ex p̄cipio. r̄ nō sunt
p̄cipiū. aut vtrūqz. Si autē cognoscat
p̄cipiū aut vtrūqz. Sed sciēs rē debet
eē p̄cipiū eius. tūc āia ē p̄cipiū p̄inci
pu. qz ip̄a ē p̄cipiū sui ipsius ut sciat se
ip̄am. Si autē nō scit p̄cipiū. s; disposi
tiones que ei accidūt. tunc quis iudicat.
q̄ aqua aut ignis aut aliq̄ alioz ē p̄cipiū
S; q̄ posuerūt eā ap̄ēdi p̄ numerū dixerūt
q̄ p̄cipiū ois rei. numerus est. imo dixerūt
q̄ essentie omnis rei numerus ē. r̄ quod
eius differentia numerus est quantum ali
as iam ostēdimus destructionem senten
tie eorum de p̄cipio. r̄ adhuc postea in
doctrina prime philosophie ostēdim⁹ ē
dissolutionē s̄nie eoz r̄ s̄similiū tñ destru
it̄ hic r̄ hec illoz s̄ntia q̄tū p̄inz ad tracta
tū p̄p̄iū de āia hoc mō. s. vt īspiciam⁹. et
cōsiderem⁹ si āia nō ē āia. nisi qz ē numer⁹
aligs. s. ut quatuor. aut qnqz. aut qz ē par
ul̄ īpar. aut aliq̄ q̄ sit cōius. q̄uis aliq̄
numerus. Si enī āia nō ē id q̄ ē. nisi quia
ip̄a ē aliq̄s numerus. qd dicit̄ de āiali. q̄
ē i medio gracilimū q̄ cū icidit̄ mouetur
vnaqueqz ps eius. r̄ sentit. Quia cū scit̄
sine dubio est ibi aliq̄d ymaginationis.
Similr̄ unaqz ps ei⁹ secedit fugiēs in p
tē. r̄ hic mot⁹ sine dubio ē ex aliqua yma
ginatōe. Constat autē q̄ due p̄tes mouēt̄
duabus virib⁹ que sūt i eis. r̄ q̄ unaqz
illaz minor ē numero qui erat in diuisione
Si autē āia secundū eos est numerus qui
erat. r̄ nō aliud. tunc iste due p̄tes mouen
tur r̄ nō p̄ āiā. q̄ ē ipole qz i unaqz illaz
ē āia ei⁹ de sp̄ei cui⁹ ē āia alē. g. āia hui⁹
āial̄ una ē i effēu. s; m̄plex. i po. m̄pli
citate āiaz. h̄ aut q̄ i āiali destruūt̄ due
ei⁹ āie r̄ nō i uegetabili ē pp q̄ i uegeta
bili īfusū ē istrumētū p̄mū. pp q̄ p̄manet
op⁹ āie nō ē autē ita i āiali i medio gracilis

qz vna pars corpis aialis gracilimi nō ha-
bet p̄cipiū refuandi complōez aptā aīe
Altera autē habet ip̄m p̄cipiū. s̄z ad hoc
vt reseruet. eget sanitate alterius ptis par-
tiū z enī corpis altera pendet ex altera ad
suffragādūz sibi ī custodiēdo complōnē
Si autē nō fuerit aīa numerus designat̄
sed fuerit numerus alicui⁹ qualitatis aut
al cuius forme. videbunt̄ eē ī vno corpo-
re multe anime. Scitis enī q̄ ī multis pa-
ribus alij pares sunt z mltis imparibus
sunt imperes. Similr ī multis quadratis
sunt quadrati. similiter ēt sunt alij respe-
ctus. Itē vnitates aggregate ī numero.
aut hnt̄ sitū aut nō. si autem habuerint si-
tū sunt p̄cta. si autem fuerit p̄cta. aut aī-
ma erit aīa iō qz ē numerus illoz p̄ctoꝝ
aut nō ita. s̄z erit vis. aut qualitas. aut ce-
tera huiusmōi. Sed illi posuerūt naturā
ī aīalitate nudā nr̄ m̄z alitate. ergo numer⁹
qui ē in p̄ctis ē anima. ergo omne corp⁹
cū posueris ī eo habz numer⁹ p̄ctoꝝ. erit
habēs aīam. In omī aut corpore poteris
ponere p̄cta q̄t volueris. ergo omne cō-
pus pōt habere aīaz eo q̄ hec p̄cta pos-
sunt poni ī illo. Si autē aīa fuerit nume-
rus qui nō habet sitū. s̄z qui ē vnitates dis-
gregate. tunc ī quo sunt disgregate cum
nō hant̄ materias diuersas. nec accesserit
ad illas alie p̄p̄tates. nec differūt alie.
Nō enī mltiplicantur ea que similia nisi
in materijs. Si autē habuerit materias di-
uersas. z sunt hntes sitū. habēt corpa di-
uersa. Siue autē sit ita siue nō sit ita. quo-
mō hec vnitates siue p̄cta sūt aggregate
simul q̄n̄ qdē colligatio vnus cuiusqz eo-
rum cū alio. z aggr̄gatiō illoz nō sit nisi uel
ex hoc q̄ sunt vnitates. vel ex hoc q̄ sunt
p̄cta. oportet ergo ut unitates et p̄cta
ocurrāt sibi ad coniūgendū. vnde cūqz fue-
rint. Si autem hoc fit ex aggregante qui
aggregat vnūqz alij. z ex coniūgente q̄
coniūgit vnāquāqz alij. quūqz. coniūcta sit z iō
ip̄m s̄uat ea coniūcta s̄ ut sit aīa meli⁹ vidē
Ex h̄ q̄ dixerūt aīa s̄positā cē ex p̄cipi-
is. z hoc q̄ ob hoc potest scire p̄cipia
z alia p̄ter p̄cipia. p̄pter illud q̄ habe-
tur in illa de ipsis. z hoc q̄ non scit quic-
qd̄ ē nisi p̄pter similitudinē eius quā hēt
in se sequit̄ necessario ut aīa nō sciat ea q̄

fiunt ex p̄cipio. et que sunt diuersa a na-
tura eius. Coniūctio z enī aliquādo facit
affectiones in p̄cipijs. z formas que non
sunt ī ea. sicut ossitas. z carneitas. z hūa-
nitas. z simitas z ce. et hoc necesse ē ut ne
sciant̄ ab aīa. qz hec nō sunt in illa eo q̄
non sunt. ī ea. nisi partes p̄cipioꝝ tantū
Si autē posuerit q̄ in coniūctione aī-
me est homo. aut equus. aut elephas est in
ea ignis. z terra victoria. et amor. magnaz
certe putauerūt stultitiā. Si enim fuerit
in aīa homo. tunc ī anima est anima. et ī
eadem iterū est homo z elephas. z hoc erit
in īfinitū. hoc etiā absurdū est. et ex alia p̄-
te. s̄. quia oportet secundum hanc positio-
nez. vt aut deus nihil sciat. aut sit compo-
situs ex omnibus vtrūqz aut horum here-
sis est. z cū hoc etiam oportet vt sit igna-
rus victorie. qz victoria nō est in eo. Ex
victoria et enim secūduz eos p̄uenit dis-
solutio et corruptio eius. in quo est. ergo
sciētia creatoris de p̄cipijs erit imper-
fecta et hec magna. z absurda est heresis
deinde terra optet ut sciat terras et aqua
aquam. sed ut terra non sciat aquam. nec
aqua terram. Et calidum sciat calidum.
et non sciat frigidum. Et oportet ut mem-
bra in quibus est multum terentitatis sint
multum sētientia terram. quod non ē ita
et sint multum sētientia terram quod nō
est ita. quia sunt non sētientia terram. nē
aliquid aliud. et hec sunt ut vnguis. z os
Melius est autem ut res patiatur. et
afficiatur a suo contrario. quam ut afficia-
tur a suo simili Tu autem scis quod sēs⁹
est aliqua affectio. vel aliqua passio. et op-
tet secundum eos ut non hoc fit aliqua
vis que apprehendat contraria. Et oportet
ut albedo et nigredo non apprehēdā-
tur vno sensu. sed apprehēdatur albedo
parte visus que est alba. et nigredo par-
te ei⁹ q̄ ē niger. Et qz colores hnt̄ s̄pōes
īfinitas. oz vt attribuāt visui p̄tes īfinite z
diūsoꝝ colorū. Si autē medij colores nō
sūt certi. z nō sint nisi s̄mixtio s̄rioz fm
magis z minus absqz alia diuersitate. tūc
oz ut s̄phēsoꝝ albi apprehēdat albū purū
z s̄phēsoꝝ nigri s̄pēdat nigū purū. qz ip̄se
est ei apprehendere aliud ab ip̄so. et
oportet ut non īpediatur scire simplicia

compositoz. et non cognoscat media eoz in
quibz non apparet albedo. et nigredo in ef
fectu. Similiter et oportet ut apprehendat
triangulum per triangulum. et rotundum per ro
tundum. et alias figuras infinitas. et numeros
etiam per similitudinem eoz. Erunt igitur in sen
su figure infinite quod totum est impossibile. Tu scis
autem quod unum sufficit ad probationem contrarior
et ad cognitionem eoz per illud. Si est regula
recta per quam dependimus rectum et
curvum simul. Non enim oportet ut quicquid
scit sciat per id quod est eis proprium. Sed
eoz qui posuerunt animam apprehendentes res
per motum suum circulari ut eo moneatur ad
apprehendum res per illam. postea decla
rabimus destructionem sue dictionis. cum de
claraverimus quod apprehensio intelligibilis im
possibile est ut fiat per corpus. Sed qui po
suerunt animam compositionem. ex predictis patet de
structio sententie ipsor. Non enim omne id
quo destructo. vita destruitur. est anima. Not
ta enim ex rebus et ex membris. et ex humo
ribus et alijs sunt huiusmodi. et non negatur
aliquid esse necessarium ad colligendam animam
cum corpore. quod tamen non est anima propter hoc
Ex hoc est scilicet error illius qui puta
vit animam esse sanguinem. quomodo enim esset san
guis movens et sentiens. Qui autem dixit
animam esse collectionem iam posuit animam com
positionem rerum intellectuum. quomodo autem anima
inter contraria erit movens et apprehendens
Coniunctio enim semper eget coniungere sine du
bio. et melius est ut ipsa sit anima. Ipse enim
est quo discedere destruet coniunctio. postea
autem declarabit tibi per id quod discas de anima
destructio omnium harum dictionum alijs modis
Nunc autem debemus ingredi naturam anime.
Jam autem dixerunt id destruendo has dictiones
multa alia non multum necessaria. et ideo
pertransimus illa.

Capitulum quod anima continetur in predicamento substantie.

Dicemus quod iam scis ex predictis animam
non esse corpus. Si autem constituitur quod
aliquam animam posse est per se ipsam sola
existere non dubitabis ipsam esse substantiam. hoc
autem non declarabit tibi nisi in aliquo effectum
quod dicitur anima. sed in ceteris sunt sicut anima
vegetabilis. aut in anima animali hoc non con
stabit. quia materia propria in qua existit iste
anima. non est id quod est nisi ex compositione pro

pria et affectioe propria. et non remanet existens
cum illa compositione propria in effectu. nisi quam diu
fuerit anima in illa. Anima enim est que facit eam illius
compositionis. Anima enim sine dubio est causa qua ve
getabile et animale sunt illius compositionis quam
habent. Anima et enim est principium generationis. et
vegetationis sicut diximus. ergo proprium
sub materia anime impossibile est esse id in effectu. nisi per
animam. et anima est causa unde est sic. Et impossibile est
dici quod sub materia proprium habet esse in natura sua.
et quod hoc fiat causa alterius rei. que non est anima.
cui postea adveniat anima sicut per aliquam. que
non habet postea partem in eius diffinitione nec in
eius destructione. nec in eius ordine sicut dis
positio accidentium. quorum esse consequitur esse sub
stantie sui prosecutione necessaria. et non sunt constitu
entia sub materia in effectu. Sed anima est constituens
suum proprium sub materia. et dat ei esse in effectu. sicut
scies postea hanc dispositionem cum locuti fu
erimus de animalibus. Sed inter sub materia re
motam et animam sunt alie forme. que non profici
unt. et constituunt illud. Cum autem separatur anima
sequitur necessario ut accidat ei cum separatione
eius forma animalitatis que est sicut op
posita forme compositionis que est congrua anime. Et
hec forma. et hec materia. quam habebat ani
ma non remanet post animam in sua specie aliquo
modo. sed destruitur eius species. et eius substantia
que erat sub materia anime et anima substituit in eo ali
am formam per quam remaneat materia in ef
fectu in sui natura. Illud ergo corpus na
turale non erit iam sicut erat. Sed habet aliam
formam et aliam accidentia. Et aliter probatur alique
eius partes. et separabuntur a substantia postquam mu
tata est totum. et non erit servata essentia materie
per separationem anime. Sed que erat sub materia anime. sit
nunc sub materia alterius ab illa. ergo animam esse in cor
pore non est id quod accidit in subiecto esse. ergo anima sub
stantia est quia est forma que non est in subiecto. Pot
est autem aliquid dicere. procedimus quod anime vegeta
bili hec est forma. scilicet quod est causa proficiendi sua ma
teriam propriam vel constituti suam sub materia propriam. Sed
de sensibili non est ita. videtur enim quod vegetabilis
proficiat eius materiam ad quam postea consequitur
adveniat anima animalis. ergo anima animalis advenit in
materia que iam prius est constituta ab illa que
est causa proficiendi materiam in quam adveniat anima. scilicet ani
malis quod non est anima nisi existens in subiecto. Contra
hoc autem sic respondemus quod ex anima ve
getabili. sed quod anima vegetabilis non proficit ani

si corpus uegetabile absolute. et anima uegetabilis absolute non habet esse nisi esse quod est intellectus generalis. et hoc est tantum in intellectu. esse autem sensibile est in suis speciebus quod ergo dici oportet. hoc est quia anima uegetabilis causa est que habet etiam subiectum commune uniuersale non habens esse. uidelicet corpus uegetabile augmentabile absolute genus non specificatum. Sed corpus habens instrumenta sentiendi. et cognoscendi. et motus uoluntarij non puenit ex anima uegetabili secundum quod est anima uegetabilis. uel secundum quod facit in uegetatione. sed ex hoc quod aduenit ei alia differentia propter quam fit alia natura. scilicet anima sensibilis. Debeamus autem super hoc apponere ex positiones dicentes quod per animam uegetabilem. aut uoluntatem intelligi animam specialem quam proprie designet uegetabilis sine sensibili. aut uoluntatem intelligi intellectum commune quo uniuersatur anima uegetabilis et sensibilis. secundum quod uegetat. et generat. et augmentat. bene aliquando dicitur anima uegetabilis. Sed hec dictio est in propria. Anima enim uegetabilis non est nisi in rebus uegetabilibus et intellectus in quo pueniunt anima uegetabilis et anima sensibilis. sic est in uegetabilibus. sicut est in animalibus. et esse eius est sicut esse rei uniuersalis in rebus. aut uoluntatem intelligi unam ex uiribus anime sensibilis ex qua pueniunt actiones uegetandi. et augmentandi et generandi. Si autem uoluntatem intelligi per hoc animam uegetabilem que est specialis operatione faciens uegetationem hec in solis uegetabilibus est. et non in sensibilibus. Si autem uoluntatem per hoc intelligi intellectum commune tunc non debet ei comparari intellectus effectus specialis. effectus enim singulare designatum ipsum est cui debet operari effectus singularis designatus. et hec iam in premissis demonstratum est. Corpus autem quod debet comparari anime uegetabili uniuersali. hoc est. quod est imperfectum commune. Sed quod est perfectum aptum ad recipiendum sensibilitatem. aut non aptum. hoc non comparatur anime uegetabili. secundum quod est commune. nec iste intellectus consequitur eam. Sed modus tertius non potest esse ut putat scilicet quod uis uegetandi aduenies sola efficiat corpus animale. Si enim hec sola uis. esset rector. sola perficeret corpus

uegetabile. Sed non est ita. non enim facit scilicet in animi nisi corpus animale cum instrumentis sentiendi. et motus ergo ipsa est uis anime habentis alias vires. quarum una hec est. que omnes operantur ad hoc ut pueniat aptitudo instrumentorum ad perfectiones secundas ipsius anime cuius uis hec est. et hec anima est animalis. Postea autem declarabit tibi quod anima una est ex qua defluunt hee vires in membra. sed precedit actio aliorum. et consequitur aliarum secundum aptitudinem instrumenti. ergo anima que est in omni animali ipsa est congregans principia siue materias sui corporis. et coniungens et componens eas eo modo quo mereantur fieri corpus eius. et ipsa est seruans hoc corpus. secundum ordinem quo decet. et propter eam non dissoluunt eas extra se causa permutantia. quam diu anima fuerit in illis. Alioquin non remanet in propria sanitate. sed propter dominum quod anima habet in illis. contingit quod uis uegetabilis roboratur aut debilitatur cum percipit animam que respicit uel appetit. odio uel amore qui non est corporis ullo modo. et hoc contingit cum id quod percipit anima est credulitas que non est afficiens corpus ex hoc quod est credulitas. sed consequitur eam passio gaudij aut doloris. et hoc etiam est de apprehensionibus animalibus. et non est de his que accidunt corpori ex hoc quod est corpus. et hoc afficit uirtutem uegetabilem. et nutritibilem ita ut ex accidente quod primum accidit anime sicut gaudium rationale. contingat in ea robur. et uelocitas in actione sua. Sed ex accidente illi contrario. scilicet dolore rationali. cum quo nihil est doloris corporalis. contingat in ea debilitas. et desideria. ita ut deterioretur eius actio. et aliquando destruitur eius completio omnino. etiam si sufficere tibi ad sciendum quod anima est continens in se vires sentiendi. et uegetandi cum ipsa sit una. et quod hec non sunt sine illa. Constat ergo quod anima est perfectius corpus in quo est. et consuetudo eius in ordine ipsi quod debet non dissolui et dissipari. unaquodque eius pars corporis habet debitum loci cuius non habet alia et debet dissolui alicui iuncta. hec autem non est ita. nisi ut consuetudo rei que est propter naturam eius. et hec res est anima in animali. Anima ergo perfectio est sibi que est constituta

et ab ea est constituta species. et perficiens eam
Res enim habentes animas diuersas fiunt propter
eas diuersas species. et fit earum alteritas
specie non singularitate. ergo anima non
est de accidentibus quibus non specificantur
species. nec recipiuntur in constitutione
subiecti. Anima enim est perfectio substantie
non ut accidens. nec sequitur ex hoc ut sit
seperata aut non seperata. non enim est omnis
substantia separata. quia illa non est seperata.
nec fortis. tu autem scis rem ita esse. demonstremus
ergo sumatim vires anime. et eius actiones. et
deinde exsequemur singula perquirendo.

Capitulum de declinando quod diuersitas ac-
tionum anime est ex diuersitate suarum virium.

Scimus igitur quod anima habet acti-
ones distantes multis modis. que
dam enim differunt in fortitudine et
debilitate. quedam in uelocitate et tarditate
quonia opinio alii quis sensus est. sed differunt
a fortitudine in fortitudine et apprehensione
Et subtiliter differt ab hebetate cito discendo.
et aliquando in priuatione et habitu. Sicut
dubitatio differt a scientia. in hoc quod dubita-
tio est priuatio comprehensionis alterius contra-
dictoria. Scientia uero est certa comprehensio
unius contradictoria. et sicut mouere et
escere. Aliquando enim differunt in cooperatio-
ne sui ad contraria ut sentire album. et sen-
tire nigrum. et gustare dulce. et gustare ama-
rum. aliquando autem differunt in genere ut
atingere colorem. et attingere saporum. imo sic
atingere et mouere. intentio autem nostra est
nunc ut sciamus vires ex quibus proueniunt
iste actiones. et an habeat unaqueque species
actionis habere uim sibi propriam. an non.
Dicemus igitur quod actionum que differunt in
fortitudine. et debilitate. principium una uis est
Sed alia actio est perfectio alius inuentionis. Si autem
per diminutionem oportet diminutum habere uim
aliam preter uirtutem. que est imperfectio. tunc
oportet quod numerus virium esset quantum est numerus
ordinum diminutionis. et augmenti que penitus in-
finite sunt. sed uni uirtuti accidet ut faciat
sua actionem fortiosem uel debiliosem. aliquando secundum
quod fuerit operatio. aliquando secundum euentum instrumenti
aliquando secundum prohibitionem extrinsecus que erunt
aut non erunt. et que addet aut minuent. Sed fa-
ciendi et eius priuationis iam patuit ex pre-
dictis iudiciis conuenienter. quod principium una uis

est. Sed de differentia in genere actionum anime que
sunt ad modum habitus. sic comprehenditur et mo-
uere. aut sicut unum apprehendere aut aliud
et apprehendere hoc bonum est ut tractet aliquo
tractatorum et ut uideat exempli gratia. an
omnes vires apprehendentes sint una uis. et
an ipsa habeat apprehensiones proprie ipsam que
sunt intelligibiles. et alias apprehensiones
per instrumenta que sunt diuersa secundum diuersi-
tatem instrumentorum. Si autem intelligibiles. et se-
sibiles fuerint quasi ex duabus uiribus. An om-
nes sensibiles que itus ymaginatur. et que
apprehendunt extrinsecus sunt ex una uis. Si
autem que intus sunt fuerint ex una uis. aut ex
multis uiribus. An extrinsecus sunt ex una uis
que facit diuersis instrumentis actiones diuer-
sas. non enim prohibetur una uis apprehendere
res diuersas genere et specie sic diuulgatum est
de dispositione intellectus et dispositione ymaginatio-
nis apud sapientes. Sensata et enim coia que
dicuntur magnitudo et numerus. et motus
et quies et figura. Aliquando sentiuntur
unoquoque sensum. aliquando aliquibus
ex illis. quamuis hoc fiat mediante alio se-
sato. Demum an uis mouendi. ipsa sit uis
apprehendendi. et ut enim hoc non est possibile.
Et an uis concupiscendi sit ipsa uis irascen-
di. quia cum presentat aliquid quod delectat
patitur aliquo modo. Cum uero represen-
tat quod molestat patitur alio modo. et a uege-
tabilibus et nutritilibus. et generans sint aliquid ista-
rum uirium. Aut si non sunt. an ipse sint ali-
qua una uis. que in re nudum perfecta mo-
ueat nutrimentum ad extremitates eius
secundum aliquam affectionem. et aliquam fi-
guram. et ideo perfecta moueat eodem motu.
sed quia iam perfecta est ideo non accidet
aliqua alia figura. cum augmentum iam
peruenit ad hoc. ut uis illa non possit plus
augmenti. inferre nisi quantum resolu-
tur ex eo. et ob hoc stet. Remaneat
autem ibi de nutrimento superflui-
tas que sit apta generationi. et uis dif-
fundat illam per membra generati. si-
cut nutrimentum diffunditur per instru-
menta eius. ad nutriendum ea deinde re-
maneat tantum nutrimenti. Supra id
quod opus. est membris generati su-
perfluitas. que sit apta ad id. quod
uis ipsa conuertat illam. Sicut facit

de multis supfluitatibus mēbroꝝ. deīde ipsa vis cesset in fine vite ab inferēdo aliquid pro restitutione eius q̄ soluit quod sit equale ei q̄ soluit. ⁊ accidat synthēsis Et sicut appellam⁹ vim uegetādi cur nō similiter appellamus uī per synthēsim de ficiēdi. Et qz diuersitas actionū. non indicat diuersitatē uiriū. vna enī ⁊ eadē uis opat̄ contraria. ⁊ vna uis mouet voluptatibus diuersis. Imo vna vis facit in diuersis materijs. diuersas actiones. hāz oīz dubitationū solutio. oportet ut in p̄mp̄tu sit apud nos. quousqz possumus affirmare vires anime. ⁊ ut affirmemus hunc eē numer⁹ eaz. et q̄ alie eoz sunt diuerse ab alijs qz ita constat numerū eē apud nos.

Dicemus igit̄ primū. q̄ uis ex hoc q̄ est uis eēntialiter. ⁊ p̄tio est vis ad aliud ⁊ possibile ē eam esse p̄cipium alterius rei ab illo. qz ex hoc q̄ est uis ad aliud p̄ncipiū est illius. Si autē fuerit p̄cipiū alterius ab illo nō ē ex hoc q̄ est p̄ncipiū essentialiter illius primi. ergo vires ex hoc q̄ sunt vires nō sunt nisi p̄cipia actionū designataz p̄ncipaliter. pot̄e autē ē ut vna uis sit p̄ncipiū multaz actionū vario. que sicut eius quasi rami. et nō sit p̄cipiū eaz p̄ncipaliter. Sicut vis⁹ qui nō est nisi p̄tia vis app̄hēdendi qualitātē que ē color albus. aut niger p̄ quam corp⁹ ē hui⁹ mōi. ut cū interpositū fuerit inter corpus receptibile lumis. ⁊ illuminās illuminās nō faciet ī eo lumē. Uis ē ymaginatiua imp̄mit sibi formas rez materialis secūdum q̄ sunt materiales. sed nudas a materia. aliquo mō abstractiōis nō p̄fecte sicut dicemus postea quas contingit eē. aut colorē. aut saporē. aut sonū aut magnitudinez. aut cetera hui⁹ mōi Uis autē. intellectiua ē illa que app̄hēdit ⁊ tenet in se formas rez p̄m q̄ sunt sepe te a materia. ⁊ ab omnib⁹ app̄hēditus eius q̄s accidit eē aut figura. aut numer⁹. Possibile ē autē ut vis sit apta ad vnā actionē tantū designatā. Sed sic sit ei nēesse aliqd aliud sibi adiūgi ad hoc. ut hēat in effectū q̄ prius habebat in potētia. Si autē. nō habuerit illud aliud nō opabit̄. h̄ g⁹ vis al̄n erit p̄cipiū actionis ī effectū. aliq̄n nō p̄cipiū eius ī effectū. Sicut

vis motiua. que cū uehemēter optauerit vis desideratiua pp̄ aliquid v̄tutis ymaginātie aut itelectiue q̄ eā ipellit ad h̄ mouebit al̄ nō. Ex vna uī autē mouente vnū istrumētuz nō puenit nisi vn⁹ motus Moti et eīz mot⁹ fuerit pp̄ instrumenta motū mltā que sunt ī nobis ut musculi. Et ī vno quoqz musculo ē vis mouens singularis. que nō mouet nisi vno motu singulari al̄n ēt uni⁹ v̄tutis diuerse sūt actiones s̄z diuersa recepta ⁊ h̄ manifestū ē. Dicemus ergo nūc q̄ p̄tie diuisiones actionū aīe sunt tres actiones. s. in quibus ueniūt uegetabilia. ⁊ aīalia sicut sūt nutrire. ⁊ generare. ⁊ actiones ī quib⁹ ueniūt aīalia. aut plura ex eis ī quibus nō coīcant uegetabilia sicut sentire ⁊ ymaginari. ⁊ mouere volūtarie. ⁊ actiones q̄ p̄p̄e sūt hōinū sic p̄cipe itelligibilia. ⁊ ad inuenire artes. ⁊ meditari de creaturis. ⁊ discernere inter pulcrū ⁊ fedū. Si autem vires aīales eēnt vna. actiones uegetabiles puenirēt ex ea vī ex qua pueniūt vitales p̄ncipal̄. ⁊ eēt polis p̄uatio corporū uegetabiliū. In mēbris ēt aīaliū que nutriunt ⁊ nō sentiūt q̄ ē durū ut ē mole. p̄uatio sentiēdi. aut ē cā p̄uatiōis v̄tutis aīe cā materie q̄ nō patiant̄ ex calore uel frigore. nec afficiūt eis. Et qz nō afficiūt eis nō dz nutrirī. qz nō afficiūt saporibus ualidis aut olfatib⁹ fortissimis afficiūt aut illis. g⁹ nō habz hoc ex materia nō recipiēte. sed ex p̄uatiōe v̄tutis sensificātis. Inuenim⁹ aut̄ ī illis uī nutriēdi. ergo hee due vires diuerse sunt. Itē motio aīe q̄ mouet aut erit ad modū mutationis absolute. s̄z omne corpus est recipiens motum absolute. Aut erit motus ad modum contrahendi et extendendi. Sed in corporibus nostris sunt membra que magis recipiēt hoc quam musculi in quibus est uita et nutrimentum. Sed non possumus ea mouere. ergo causabui⁹ non est ex ipsis. sed ex p̄uatiōe uirtutis. Similiter in aliquibus neruis. uis in est sentiēdi tantum absqz motu. In alijs uero uis est mouēdi nec est inter eos tāta distātia qz aliquādo inuenitur quod id cui iest sentire est simile ei. cui inest mouere. et habet plus minusue qualitatis quam illud nec tam

inē ei mot^o. aliquādo inuenit^r q^o est sic. nec
tamē iest ei uis sētiēdi sic etiam potes sci
re q^o ocul^o n̄ est min^o q̄ lingua i potēdo pa
ti ex saporib^o adibitis. ⁊ ocl^o n̄ sētit sapo
rem ex hoc q^o ē q̄litas. n̄ dico autē ex hoc
q^o est gustatus. s; nec etiā sonū. sed p̄stat
q^o uis humana ex se ip̄a n̄ potest i primi
i materia. et p̄stat q^o omnes actiones attri
bute aīali necesse est ut beāt istrumenta
ergo sēs^o ⁊ ymaginatioes sūt ex alia ui
materiali. que nō est uis mouens q̄uis ui
res mouētis etiā pēdeāt ex uirib^o ymagi
nādi ⁊ sētiēdi aliquomō. sicut postea de
clarabim^o. cū autē itellexeris h̄ ⁊ p̄ncipia
que posuim^o facile erit sci^o differētiā que
est iter uires quas itēdim^o numerare. et
ordina^o. ⁊ scies q^o omnis uis habet actio
nem primā in qua n̄ uenit cū alia ui. que
habet actionem primā diuersā. ab eius ac
tione prima.

De numerando uires anīme ad mo
dum ponendi eas.

Numerabim^o nūc uires aīe quasi
e ponēdo. deinde p̄cedem^o ad d̄cla
rādū unāquāq; illaz. dicem^o igi^o
q^o uires aīales p̄mo diuidūt i tres p̄tes.
vna ē uegetabilis q̄ ē p̄ma p̄fectio corp̄is
naturalis instrumētalis ex hoc q̄d genera
tur et augumētatur et nutrit. Nutrimētū
autē ē corp^o q̄d solet assimilari nature cor
p̄is cui^o d̄r eē nutrimentum. ⁊ restaurat ei
quātū resolutū ē de illo aut plus aut mi
nus. Sc̄da ē aīa sensibilis q̄ ē p̄fectio p̄
ma corp̄is naturalis instrumētalis. sc̄cūduz
q^o apprehendit p̄cularia. et mouetur uo
luntate. Tertia est humana q̄ est p̄fectio
prima corp̄is naturalis instrumētalis. sc̄cūdu
h̄ quod attribuitur ei. agere actiones elec
tione d̄liberatiōis. ⁊ ad inuenire meditan
do. ⁊ sc̄cūdu hoc quod apprehēdit uniuersa
alia. nisi autē esset propter usū melius eēt
accipere p̄fectionez primā necessariam im̄
in descriptione sc̄cūda. cum uolumus des
cribere animam. non uim animalem quas
habet anima s̄m illam actionem. p̄fectio et
enim accipitur in diffinitione aīe. non autē
in diffinitione uirtutis anime. tu antez po
stea scies differētiā inter animā sensibīlē.
⁊ uim mouēdi. ⁊ apprehēdēdi. et inter
animā racionales. ⁊ inter eorū que predic

ta sūt de cognitione. et alijs. meli^o est autē
ut uegetabilis accipiatur gēn^o sensibilis.
⁊ sensibilis genus humane. ⁊ quod est co
muni^o accipiatur in diffinitōe min^o comu
nis. similiter si ispeyeris aīas s̄m uires q̄
sūt eis p̄prie in eaz sēbilitate ⁊ eaz hu
manitate. fortassis p̄sequeris q^o dixim^o

Alia autē uegetabil^o habz tres uires. unaz
nutritiuā. q̄ est uis p̄uertens corp^o a cor
poreitate inq̄ erat i similitudine corp̄is in
quo est. ⁊ unit ei p̄ restitutōe ei^o q^o solu
tū est ex illo. Alia augumētatiuā que est
uis augens corp^o i quo est ex corp̄e. q^o ip̄a
assilat illi augumēto p̄portioali i omnib^o
suis dim̄sionib^o q̄ sūt lōgitudō. latitudo.
et sp̄situdō ut p̄ducatur rez ad p̄fectionem.

Tertiā generatiuā q̄ est accipiens d̄ cor
pore i quo est p̄ez illi similez i potentia.
⁊ operat^o i ea p̄tractatiōez alioz corp̄oz
q̄ illi assimilatur generari. et p̄misseri. et cō
uertit eā in similitudinē ipsius i effectu.

Anima autē sensibilis. ut uitalis s̄m mo
dum primū. habet duas uires motiuā s.
⁊ apprehēdētez. S; motiuā est duob^o
modis. q^o autē est mouens iō q^o impat mo
tui. aut est mouens iō q^o est efficiens. mo
tū. Motiuā autē s̄m q^o est impas motui
est uis appetitiua ⁊ d̄sideratiua. q̄ uis cū
ymaginat^o ymagiatōe de qua postea dice
mus forma q̄ appetit^o aut respuit imperat
aly v̄tuti mouenti ut moueat q̄. habet du
as p̄tes una q̄ d̄r uis p̄cupisibil^o. q̄ est uis
i p̄erās moueri. ut app̄p̄iat ad ea q̄ pu
tātur necessaria at utilia appetitui d̄lecta
menti. aliā q̄ uocat^o irascibil^o q̄ est uis i p̄
erās moueri ad sp̄pellē. id q^o putat^o nociuū.
aut corrupēs appetitū uicēdi. S; uis mo
tiuā s̄m q^o est efficiens. est uis i fusa neruis
⁊ muscul^o. d̄bens cōdas. ⁊ ligamēta p̄iuncta
m̄bris v̄s^o p̄ncipiū at flaxās ⁊ extēs i lō
gū. ⁊ p̄uertens cōdas. ⁊ ligamēta eorū p̄nci
piū. S; uis app̄hēns duplex est alia eis est
uis q̄ app̄hēdit affōis. alia q̄ app̄hēdit ab
it^o. app̄hēns affōis at sūt gnq; sens^o at oc
to. Ex qb^o est uis^o q̄ est uis ordiata i neruo
obtico ad app̄hēdēdum formā eius q^o
format^o i humores cristalinū ex sil^o nib^o cor
p̄oz h̄ntiū coloz q̄ ueniūt p̄ corpa radio
sa i effectu ad superficies corp̄is t̄soz. Ex ill^o
est audit^o q̄ est uis ordiata i neruo exp̄aso i

superficie nerui obtici ad apprehendendum formam
eius quod sibi aduenit et motione aeris quod strigit
iter percussus et percussus resistens restrictione
exacta ex qua puenit sonus. et puenit
eius motio ad aerem collectum quod est in
concauitate nerui obtici mouens illum ad istam
sui motus et commotiones illius motus tan-
gunt neruum. Et ex illis est olphatus qui est
vis ordinata in duabus carniculis anterioris par-
tis cerebri similibus mamillarum capitibus ad
apprehendum id quod offert ei aer attractus de
odore qui est in uapore permixto cum aere. aut
de odore impresso in illo. ex permutatione que
fit ex corpore odorifero. Et ex illis est
gustus qui est uis ordinata in neruo expan-
so super corpus lingue ad apprehendendum sapo-
res solutos ex corporibus strigentibus ipsum
cum permiscetur humori unctuosum lingue per
mixtionem permixtati. Et ex illis est tactus qui
est uis ordinata in neruis cutis totius corpo-
ris. et eius carnicibus ad apprehendendum id quod
tangit illum et afficit strarietate permixtate con-
patione. et affectione corporis. Uideatur autem
aliquibus hec uis non esse species specialissima
Sed generalis. quatuor uirium. aut etiam plurimum
diffusarum simul in toto corpore quare una
discernit strarietatem que est inter calidum et
frigidum. Alia discernit strarietatem que est inter
humidum et siccum. tertia est discernens strari-
etatem que est inter durum et molle. quarta ue-
ro est discernens strarietatem que est inter
asprum et lenem. Sed quare collectio illarum est in
uano instrumento. id putant esse una in essentia